{68.20} Benedictus Dominus die quotidie: prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum.

Sunt uoces hae laetitiae, Christum ad coelos usque laudibus efferentium, qui perpetuis tanquam epiniciis in ecclesia propter assiduas proborum uictorias exultantes, audiuntur. Idcirco additur, die quotidie: hoc est, de die in diem, ut ex graeco transferri potest: seu ex hebraeo simpliciter, quotidie, aut per singulos dies. Laudandus itaque dominus Deus, qui cursum hunc uitae nostrae, atque iter, curru illo suo triumphali adeo, si quid scabritiei inerat, explanauit, ac tutum fecit, ut nihil in eo, quod prosperum idem non sit ac fortunatum, remanserit. Ipse, ipse inquam saluationum omnium nostrarum autor est, & effector. Sunt qui uocem, quam noster transtulit interpres, salutarium, Hebraeis Iesuoth esse asserant, qua totius Trinitatis opem mortalibus collatam signari opinantur: unde ex nostris sic quidam, Cum uideris Iesuoth, id est, salutare, in psalmis, assurge ad laudandum patrem & filium & spiritum sanctum, nostrae salutis autores, unum & idem, omnipotens, salutare. Caeterum in hebraeo nulla

de itineris prosperitate fit mentio: sed ea illis est litera, quae solitos in Vate affectus, nempe concitos atque ardentis, ostendit
[ostendit]

{pdf 521, p. 252v}

-dit. Aggrauabit, uertit Felix nos Deus salute nostra: hoc est, ut se ipse interpretatur, pro onere imponet nobis salutem. quod ex eodem alio fonte clarius reddidit: Gratiae, inquit, domino Deo quotidie, qui nos salutaribus beneficiis obruit. unde Paraphrastes: Tam est in nos beneficus, ut onerare nos uideri merito possit. Diuinis, inquit, obruimur donis, oneramus, ad summumque explemur. O certe rem multa animaduersione dignam: quare non immerito huc interiectum est Selah. Praeterea non contentus Daud, & semel, & iterum in uno eodemque uersu nomen Dei amabile posuisse, etiam atque etiam idem in sequenti, more suo, non absque tamen diuinitatis, sanctaeque Trinitatis mysterio, inculcat:

{68.21} Deus, inquit, noster, Deus saluos faciendi, et Domini Domini exitus mortis.

Deus saluos faciendi. ex graeco simpliciter uerti poterat, Deus salutis: uel, in salutem, ex Hebraeo: uel etiam, salutem, hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, omnimodae salutis autor. Alii etiam auxiliorum uertunt, quo uerissimum illud Dei in Osea apparet: Perditio tua, inquit, ex te Israel, ex me tantummodo auxilium tuum. illud quoque, domini, domini, suo non uocat mysterio. Volunt enim primam dictionem, quae puram Dei naturam ac substantiam praeferat, nempe tetragrammaton, Hebraeis esse: alteram uero Adonai, quam diuus Hieronymus ex more Deum transferre solitus est: illam autem, Dominum. Quocirca is erit sensus, quod Deus ille, qui per se est, uiuitque in seipso, atque in se manens, & uitae & mortis, tanquam omnium dominus, imperium possidet, quemadmodum mortalibus seruandis est autor, ita ut mors exeat, longeque a suis propellatur, illius bonitatis proprium est. Ad Deum itaque salus, ad Deum uita, ad Deum tandem attinet mortem procul effugare, expellereque a suis, qui interdum in morte deseri uidentur: nanque eo aliquando artificio ad crucis gloriam sensim promoueri uult Deus suos. quanquam hic mihi nescio quid subodorare uideor mysterii, felicissimae uidelicet resurrectionis Christi, qui e mortis uinculis egressus, ad immortalem accitus fuit uitam, quo & nos cum ipso, abiectis prius mortalitatis exuuiis, dirutoque molis huiusce corporeae obice atque impedimento, introducemur beati. Hic igitur nostrae ad incorruptionem reuiuiscendae fit mentio, cuius autor, atque, ut inquit Paulus, primogenitus, fuit Christus: primogenitus, inquit, ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens.

{68.22} Veruntamen Deus constringet capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis.

Capita hic uocat spiritus, peruersarum sectarum principes ac duces, quos una cum perseuerantibus in delictis suis confractum iri uaticinatur. Hebraei tamen caput uertunt singulari numero. Nam certe sublato e medio seditiosorum duce, seditio, ut in praeliis fit, actutum residet. Quid de illis opinandum, in quorum ore illud est frequens & tritum:

Si uis regnare, diuide, hoc est, seditiones excita? haudquaquam Christianorum mos is est. Vide quid dicat: Etsi, inquit, Deus saluos faciendi, non interimendi Deus sit, ueruntamen iustus est. Eam ob rem caput illud superbum, ducemque sceleratum inimicorum suorum, nempe factiosae, ac tum in Deum, tum in homines iniuriosae multitudinis altorem percutiet, perpetuoque denudabit opprobrio, quemadmodum denudantur foliis arbores, aut riui alueus, ut inquit Esaias, a fonte suo. Verticem capilli, more Hebraeo pro capite posuit hoc est, illius nudabit caput, prorsusque, quo uulgo notum fiat, glabrum reddet, Paraphrastes autem sic interpretatur uersum: Proculdubio, inquit, Deus uulnerabit caput inimicorum suorum, findet caput eius, qui perdurat in peccatis suis obstinatus. A capite igitur, a principe, ab ipso uulgi uertice ortum fere habet quicquid delinquit multitudo. Sed

{68.23} Dixit Dominus, ex Basan conuertam, conuertam in profundum maris.

Vide aptissimam similitudinem in diuino describendo, in sceleratum seditiosorum caput & ducem, iudicio, quem Og regi Basan, Pharaonique Aegypti, impiissimis nimirum regibus ac saeuis, comparat Vates. Dixit itaque Dominus, sic de-
[decreuit]

{pdf 522, p. 253}

-creuit. (Mos est prophetis, si quid serio dicturi sunt, & quod summam indubitatumque exposcit fidem, huiusmodi locutionis genere praefari: Haec dicit dominus.) Sic igitur ab aeterno loquutus est Deus: sapientissimo, atque eo quidem omnino modo, & robore, meos tutabor subditos, conuertamque de graui impiorum iugo in libertatem, quo ex Basan olim occiso rege, deletoque illius exercitu, populum eripui meum, illique inimicorum bona ac fortunas diripiendas tradidi: uel eo quo antea fluctibus obruto Pharaone, mare siccis peruadarunt pedibus. Is enim sensus, ne nouus coactusque uideatur, e litera quae est Hebraeis, formari potest. Siquidem, de profundis, seu profundo maris, hi uertunt: non, in profundum, ut nostra habet editio. Proinde ex illis quidam sic transtulit: Restituam a Basan, restituam a profundo mari: hoc est, populum meum afflictum, atque a tyrannis oppressum, e malorum immensitate atque profundo, in liberiores uitae statum restituam, deletis interim profligatisque meae religionis hostibus quos tam seuerè, ut meriti sunt, percutiam & uulnerabo,

{68.24} Ut intingatur pes tuus in sanguine, lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.

Dira sane, sed aequa nihilominus, ac digna sceleratis impiorum ausibus ultio. Adeo, inquit, inexorabiliter illos feriam, ut pes tuus conspergi illorum possit sanguine, linguaque canum tuorum lambere illum, &, si libuerit, bibere ualeat. Ab ipso, ad improborum altorem referunt: unde sic suis in annotationibus scribit Felix: Ut pes tuus, & lingua canum tuorum intingatur in sanguine, qui effluet ab inimicis, & ab ipso principe eorum. Nonnulli uero ad Deum illud referri existimant, & dicunt: Ex inimicis ab ipso, Deo scilicet interemptis. Vide an horum omnium typus Achab ille impius, uenditusque, ut faceret malum in conspectu domini, fuerit: cuius sanguinem, ut est in

tertio Regum, cum in praelio occubisset, linxerunt canes in Samaria. Verumenimvero tuae partis homines, pii nimirum, ac religionis susque deque studiosi,

{68.25} Viderunt ingressus tuos Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto.

Melius uertisset interpres, si gressus, aut incessus, aut etiam, ut interpretatur Campensis, successus uertisset. sic ille: Viderunt pii hos successus (nempe ultionem sumptam ex hostibus, opemque illatam oppressis, atque omnia demum, quae hactenus in triumphali pompa pro diuino asseruit honore spiritus) & agnouerunt eos esse abs te. Successus, inquam, illos esse agnouerunt abs te, qui Deus meus es, & rex meus insigni sanctimonia praeditus. En quanto hic mentis ardore affectus fuit Vates, quanta ui fidei, quanta amoris: quod sane ex repetitis uocibus illis a corde mirum in modum coelesti exusto incendio manantibus copiosissime de monstratur, Deus, Dei mei, regis mei, & qui est in sancto. Quid sibi haec uolunt? Viderunt, inquit, felices animae illius incessus, atque inter illos, qui pie casteque uiuunt, uestigia & successus: quia Deus meus est, mea uirtus, mea sapientia, meus amor, illeque, cuius domicilium sanctimonia est ac puritas, tantum abest ut in sordido diuersetur animo sanctus sanctorum. Idcirco

{68.26} Praeueniunt principes coniuncti psallentibus in medio iuencularum tympanistiarum.

Pompa hic gaudii spiritualis ecclesiae narratur, cuius internae laetitiae signa illa sunt solennia, quae in cantorum numero concinne admodum perornato, distinctoque uariis cantibus atque instrumentis musicis, palam apparent: addo & templorum insignes uariatosque apparatus, ac sonoros illos, atque ad numerum dispositos, altisque e turribus auditos ex aere strepitus & tinnitus, quibus non parum exhilarari solet multitudo. Gestire tum gaudio uidentur omnia. Verum nihil prope modum haec ad diuinum cultum, si, Quamobrem ea a patribus instituta fuerint, ignoret uulgus. quanquam certe in ecclesiae exordiis tum, cum pietatis summam in animo potissimum sitam esse definirent homines, arderentque omnia ullo absque externo adminiculo, istiusmodi templorum ornat in usu non fuisse suspicor. Patres tamen quemadmodum sanctissimi illi quidem fuere uiri, sic sanctissime nostrae consulentes ignauiae, hosce longo quasi postliminio reuocarunt ritus, antiquissimos sane il-
[illos]

{pdf 523, p. 253v}

-los, quippe qui ante Christi accessum ad homines extiterint, quorumque morem Vates hic breuiter ob oculos ponere studuit: usqueadeo tamen, quod si quid intus mysterii delitesceret, a candidis discuteret ingeniis, ac puris animis. Qui quidem mos is fere fuit. Nam ornato templo, aut arcae loco, cum gratias Deo ob insigne aliquod beneficium agere instituissent, cantores in primis anteire iussi post primarios tamen multitudinis uiros) suauissimo rem inceptabant concentu. hi postea qui musicis modularentur instrumentis. Sed his omnibus interiecti puellarum chori, tympana, honestissimis corporis motionibus, grauique ad numerum passu, atque inuicem gyro ac nexu, pulsabant. uulgus deinde. Vides ecclesiae decorem? uides quo illae spectarunt umbrae?

uideo diuinum in celebrandis Dei laudibus, & ordinem, & ritum? In re enim spiritus primi esse debent praesules & pastores, caeteri deinceps: alioqui quo exordio, aut quo unquam ordine aut modo, diuinas illas celebrabit uulgus laudationes, quas tum ore, tum mysticis purarum mentium instrumentis, ac castimoniae tympanis atque organis celebrari oportet, nemine, ut sic dicam, anteaambulone, qui & uita & doctrina, tanquam sanctitatis signifer, anteat? Obsecro, quid roboris imbecillium animis afferre potest praesul, aut nulla praeditus sanctitate & doctrina, aut doctrina solummodo absque spiritu? Docti sunt & daemones, sed nulli tamen sunt usui pietati. Quid porro cantores hic positi (in longum iam nimium procedere psalmum uideo) una cum psallentium uirginum choris prae se ferant, tu, cui integer est animus, nempe a mundi uanitate liber, tecum discute. Mihi sat fuit rei summam, ut olim Mercuriales statuariae uias indicabant, praemonstrasse. Praecesserunt igitur principes, ut uertit Felix, postea psallentes, in medio uero puellae tympanizantes. Idcirco uos ea imbuti, qua antiqui erant, fide, atque animi candore, o patres, o praesules, o qui audacter ad animarum rectione, difficilem illam omnino, acceditis, una cum grege a uobis in sanctitate & iustitia instructo, non odiis, iniuriis, aut pessimo vitae exemplo dissipato,

{68.27} In ecclesiis benedicite Deo domino de fontibus Israel.

Quae sint istiusmodi ecclesiae, expressius ex hebraeo referunt. In coetibus, aiunt, laudate Deum. alioquin una est Ecclesia, una columba, una unico Dei filio sponsa. Agitedum, inquit, diuinum, ubi quamplurimi ad id conueniunt, nomen cultumque extollite: purum enim Euangelium, non fabulas, non errores, non uestra somnia edocete, clausisque amoris, ac iustitiae malleo uim fidei rudibus subditorum auribus infigite: & id in Ecclesiis, hoc est, in locis ubi habitat Christus, atque eius spiritus. Caeteri autem hominum conuentus, conuenticula magis impia dici debent, quam plebs Dei, populusque acquisitionis, et gens sancta. Odiui, inquit Dominus, ecclesiam malignantium. Qui porro sint, qui ad ueram spectent Ecclesiam, in sequentibus aperit Vates, dicens: De fontibus Israel, nempe illorum qui e Dei populo originem traxerunt: nam pro origine fontem dixit, utpote qui sit omnium, caeterarumque aquarum origo & principium. Unde Felix uerit, de scaturigine. quanquam fons ipse aeternus, unde effluxit Ecclesiae decor, ac uirtus fidei, Dei gratia est, ex qua illud suauissimum, tanquam riuus, emanauit uaticinium: Haurietis aquas in gaudio de fontibus seruatoris. Quae tamen gratia cum ab uno exeat principio, qui Deus est, ob uarios nihilominus effectus, multiplicesque deriuationes & scatebras, plurali usus est uoce quare is erit sensus: In Ecclesiis, id est, in conciliis iustorum, & congregationibus, magna Dei opera, exquisitaque, in omnes uoluntates eius, laudate: laudate, inquam, dominum, o uos, qui e Dei populo, tanquam e uite propagine, aut e plantario surculi, originem ducitis: ibi enim uiuae aquae sunt, ibi pax, ibi Deus,